societate aliorum. Et ill.^{mus} d. de S. Paulo solum expectat adventum istorum. Oratores regii rescribunt rogantes, ut fiat provisio victualium in superioribus desenis. Nam prope diem transitura illac sit una societas *Helvetiorum*. Meque vobis commendo et offero. In transitu vestro, deo volente, videbo.»

(*Spuren des Siegels. St. A. Sitten A. T. VI 1, VII, p. 14.*)

2. Bern.

Freitag, 7. August 1528.

Der Brief des *Rottens* halb von *Wallis* ist verhört, « und der handel angestellt, etwan daruber ze sitzen; dan die herligkeit der enden nachzelaassen ist nit möglich. »

(*St. A. Bern. Ratsmanuale. No. 218 p. 167.*)

3. Klage des Jörg uf der Flüe gegen Theodul Kalbermatten.

Sitten, 22. August 1528.

« 1528, 22 die Sabbati mensis Augusti vigore precedentis citationis *Seduni* super *Magno Ponte* hora Primarum coram spectabili viro *Nicolao Fidginer*, viceballivo, comparuit et se legitime presentavit mag.^{cus} d. *Georgius de Supersaxo*, civis *Sed.*, contra et adversus *Theodolum Kalbermatten*, alias gubernatorem, aut quamcumque aliam personam pro eo intervenire volentem, per modum clame injuriarum criminalium proponens agendo citra injuriam fratrum et parentum ipsius *Theodoli*, quibus nullo pacto contrariari sed potius illis rem gratam facere cupit, et si causa ageretur, que sine macula infamie ipsius actoris purgari possit, ob reverentiam ipsorum fratrum et parentum potius sub velamine ignorantie tacere quam criminaliter agere studuisset. Sed quia hec est causa, que in publica notorietate prodiit, compellitur idem actor se defendere, honori et proprie fame consulere et publicis mendaciis repugnare. Igitur cum de proximo celebratum fuisset consilium generale patrie in villa *Vespie*, idem *Theodolus* (nescitur, quo spiritu nisi maligno imbutus) in dicta villa *Vespie* in hospitibus et diversis locis coram pluribus et honestis personis in hec verba vel in effectu similia temerarie prorupit: *Georgius de Supersaxo* recuperavit et sibi retinuit novem mille francos, quos chr.^{mus} *Francorum* rex dono dedit patriotis *Vallesii* eo tempore, dum in *Briga* cum ipso domino regi tractaretur, et de dicta summa dedit 100 scuta quondam capitaneo *Gerwer* et quindecim similia scuta *Petro Naters* de *Briga*, et subiungens ait, ipse (denotando prefatum instantem) bene scit, quanta pecunia data fuit pro expeditione castris *Martigniaci*. Sed quia hec sunt verba mendosa et iniqua prolata per virum, qui tunc oblitus fuit justitie et divine legis, et talia, que nullus honor, ut impunita maneant, patitur; igitur idem actor animo et intentione, se ab huiusmodi perfidis mendaciis purgandi clamam injuriosam et criminalem deponit contra eundem *Theodolum* dicens, sive sit ipse vel alter quicumque, nullo dempto, asserens, quod ipse d. *Georgius* a tenera juventute usque in presens suum senium unquam receperit vel recuperaverit a quocumque principe, cuiuscumque maiestatis et dignitatis sit, aliquam summam pecuniarum magnam sive parvam patriotis *Vallesii* pertinentem, quam legitime et honeste non presentaverit, solverit et expediverit nichil sibi retinendo, hic vel illi, unus vel plures, tot, quot comperientur, ea dixerunt et protulerunt, tamquam infames et publici mendaces, fures et latrones, qui absentis et innocentis honorem et bonam famam denigrare et furtive tollere non verentur. Igitur petiit idem d.

Georgius supradictum *Theodolum* ad alterum compelli, aut quod eundem actorem judicialiter convincat (ut juris est), aut se publice de verbis predictis in locis, quibus ea protulit, dementiatur, se publicum et infamem mendacem recognoscendo. Offerens propterea idem actor se nunc et judicialiter velle legitime cavere de huiusmodi clama. Petens, ut pars adversa quoque ad similem cautionem compellatur. Sed quia idem *Theodolus* reus non comparuit, nec aliquis pro eo, ideo contumax reputatus est. Ac prenominate viceballivus sibi actori respondit, quod causam predictam propter eius gravitatem vellet consulere cum d. ballivo huius patrie, ipso d. *Georgio* iustitiam petente. De quibus premissis prefatus viceballivus jussit per me subsignatum notarium fieri litteras testimoniales, quas dicto actori petenti expedivi.

Nicolaus Furer, not. pub.»

(Orig. St. A. Sitten. A. T. v 1, VII 117.)

4 *Jörg uf der Flüe* an den Landrat von Wallis.

[Undatiert. 1528.]

«Vobis magnificis d. ballivo et consulibus patrie huius *Vallesii* pro consilio generali celebrando congregatis reverenter exponit humilis vester compatriota *Georgius de Supersaxo*, ad eius devenisse notitiam, quod quidam veritatis inimici, qui non verentur dicere falsum pro vero, coram vobis seu in diversis aliis locis dixerunt et publicaverunt in presentia plurium fidedignarum personarum, quod idem *Georgius* temporibus retroactis a christ.^{mo} *Francorum* rege seu agentibus pro eo receperit, imbursaverit et sibi retinuerit quasdam magnas pecuniarum summas, que pertinebant patriotis *Vallesii*, et ob id dei timoris immemores ipso *Georgio* absente et in illius honoris et fame gravem jacturam plures homines subornaverunt existimare [?] posse tumultum populi contra eundem *Georgium* concitare aut alias eundem in suis honore et bona fama ledere. Inter quos fuit *Theodolus Kalbermatter*, quod propter honestos fratres et parentes suos dolens referro. Sed quia honor et propria fama ipsum impellit, ut defendat se contra eos, qui non sunt tante probitatis, ut in presentia dicant ea, quibus ipsum absentem et nescientem ledere nituntur, igitur citra injuriam cuiuscumque et simpliciter per modum defensionis sue, ad quam faciendam extrema necessitas ipsum impellit, vobis d. ballivo et consulibus patrie nunciat, quod hii, qui de eo retulerunt, quod a tenera juventute usque in hoc senii sui tempus et in presentem diem a quocumque principe, domino vel potentatu receperit et imbursaverit quascumque summas pecuniarum vel alias res patriotis pertinentes, quas legitime non putaverit, et in omnibus agibilibus quibuscumque se fidelem et probum patriotam non ostenderit, illi vel ille, nullo dempto, cuiuscumque gradus vel conditionis fuerint, qui talia verba asseruerunt, sunt perfidi mendaces, qui famam absentis et innocentis tamquam latrones furtive gravare non verentur. Et quod hec executio sua sit vera et illorum dicta falsissima offert se velle stare coram vobis d. ballivo et consilio per vos convocando juri et justicie ac de parendo iudicato sufficientem et idoneam dare securitatem et fidejussionem, humiliter orans, quatenus tales mendaces et fures fame absentis de juri stando et solvendo iudicato ad similem dandam securitatem compellantur, ac justitia mediante illum vel illos, qui injus habuerint, juxta demerita sua puniantur, ad quod faciendum vos imploro et humiliter requiro. Et insuper, quia fama hec sparsa est in diversis locis, rogat et postulat, ut vos, domine ballive, pro officio justitie, ad quam

reddendam obligamini, huiusmodi suam excusationem in arresto consilii vestri poni faciatis et ad certum diem per vos constituendam citari mandetis coram vobis omnes et singulos eum volentes in premissis vel premissorum aliqua parte accusare vel manutenere, et si non comparaverint, ut saltem hii, qui illos loqui audierunt, inde testimonium possint perhibere de mendaciis per eos prolatis.»

[Ohne Unterschrift und Datum.]

(Kopie. Buch des Jörg uf der Flüe. A. Valleria 40—4.)

5. *Georgius Supersaxo* ad d. generalem *Morelet* et *Boyrigan*.

«*Seduni*, ultima [31] Augusti 1528.

«Mag.^{ci} et gen.^{mi} domini. Non latet dominationes vestras, quibus modis et mediis conducti fuerunt ex patria isti pedites quingenti, et quia littere appunctuamenti continebant, quod in *Hipporegia* habituri essent monstras et primi stipendii solutionem, illac autem declinantes neque thesaurarium nec denarios reperiuntur, sed mutuo a nobis et amicis bonas pecuniarum summas capere fuerunt compulsi. Mittentibus autem illis *Clavacum* et *Montemcalleryum*, ubi dicti thesaurarii moras egerunt, responsum est illis, quod neque denarios erogare nec recipere illos vellent, sed quod propter scandalum, quod comiserunt quidam de *Grueria*, non possent in illis fidere, etiam quod dominus *S. Pauli* omnes denarios ad se recepisset. Igitur reiecti reversi sunt penuria rerum illos impellente, quod valde molesto sumimus animo. Nam ut devotissimi regie majestatis servitores contenti fuimus, quod servirent sperantes, posse assequi gratiam chr.^{mi} regis et honorem pro nostra republica et Vestris Dominationibus, quibus milites conducendi onus fuit impositum et que partem habent in spretu, quod nobis illatum est. Interrogavimus autem diligentissime, utrum ne aliquam causam huiusmodi vilipendii nostri prestitissent. Comperimus primo, quod numerus petitus plus quam completus fuit, et capitanei ipsi fatentur, quod nusquam habuerunt societates ita concordas, obediens et bene deliberatas, qui cum maximo cordis dolore reversi sunt. Quid opus fuit, ut nostri luerent peccata aliorum, qui neque vicini, neque de gremio nostro sunt. Certe melius fuisset, non conduxisse, quam huiusmodi spretum nobis et illis intulisse, de quo spretu Vestre Dominationes innocentes sunt, honestas tamen et ipsum jus postulat et requirit, ut de stipendio suo eis fiat solutio. Ad quam faciendam Vestras Dominationes rogamus, hortamur et requirimus, ne contingat, illos et nos defectu solutionis huiusmodi juris subsidium implorare. Si vero quis culpam peditibus nostris ascribere velit, rationem, in qua peccaverint, cupimus intelligere. Cogimur quoque hanc rem ad notitiam chr.^{mi} regis deducere pro excusatione nostra. Bene valeant Vestre Dominationes, quibus nos plurimum commendamus.»

(Kopie Buch des Jörg uf der Flüe. A. Valeria 40—4.)

6. *Gabriel Marcellin Giorgio Soprasasso*.

In *Paris*, 4. Septembre 1528.

«Signore. Regratio V. S. di lonore me a facto di la fede me a prestatò in mandarme ampla autorità, a poter disporre circa al credito, la quale ha con il re de 20^{mi} franchi per causa del ill.^{mo} sig. *Maximilano*, dal il — mi, doglio a non havere poduto fare quale bon fructo. Non ho mancato per tute le vie, se possibile fusse stato, et con qualche promissione per voler pur venire a qualche bono expeditione et in fine gliò visto pocho ordine, et sara necessario a venire — ha uno affeto, como *Antonio* ve

d'ro, a pigliarer, quello se potera per che al presente et vole dinar de queste gente ly fa avan — altratanto quanto debeno et poi — como mantengeno lore — si — melio — quello se po, altromente dubito non havereti cosa — il tuto V. S. intendere per *Antonio*, il quale non ha manchato niente del suo servitio et a usato tute le presuntione et parole — queste natione et piu per il presente non — poduto fare V. S. de cercare de — tute le scritture in le sue mane e per *Antonio* mi mandarli, quando serra il tempo secondo. Ill.^{mo} signor ve scrive, a lo quale di continuo me recomendo pregandole se degnare di comandarme — ly pari li posse fare qualche servitio, pregando di vi conserva secundo il vestro volere.»

(*Orig. mit Spuren des Siegels. Kant. Bibl. Lausanne. O. 1126.*)

7. Supplicatio d. *Georgii [Supersaxo]* ad patriotas.

«*Seduni*, 6. Septembris 1528.

Magnifici etc. Postquam circa recognitiones vestras a *Morgia Contegii* inferius laborassem annis septem et de gestis per me computum reddidissem ac quitationem generalem obtinuissem, voluistis, quod intenderem circa reemptionem biscentum octuaginta flor. monet. *Sab.* debitorum annualiter prioratui *Rippalie*, fecistis finas pro summa bismille octo centum florenorum, quos recuperare debebam in banderia *Contegii* et *Fulliaci* ac certis aliis locis, non constituto mihi uno carto pro labore et quietantia, processi ad recuperationem huiusmodi iuxta onus per vos mihi impositum et cum continuus essem in laboribus vestris quondam rev.^{mus} d. cardinalis tunc episcopus contra me incivilliter egit, ut tandem bonis meis spoliatus propter illius furiam a patria recedere fuerim compulsus. Eo autem tempore, quo tutus mihi vel alicui deffendenti pro me non patebat accessus, procuratores communitatum desenorum *Seduni*, *Leuce* et *Rarognie* vendiderunt nobili *Johanni de Werra*, gubernatori a *Morgia Contegii* inferius, bona mea existantia in parrochia *Fulliaci*, qui possessionem eorumdem ingressus est et fructus percepit. Inde ad propria reversus per consilium generale in civitate *Sed.* tentum fui in possessionem bonorum meorum repositus vi statutarum patrie *Vallesii*, qui in capitulo de personis, quibus non preiudicat, manifeste declarant, quod contra non habentes tutum accessum iudex non debet procedere, et si procedat, tenetur revocare omnia per eum gesta. Superest, quod penes ipsum nobilem *Johannem Werra* gubernatorem restat instrumentum venditionis facte de bonis premissis per procuratores dictorem trium desenorum. Ego vero interim compulsus fui, ut solverem totalem summam 2800 floren. *Sabaudie* prelibato rev.^{mo} d. *Lausannensi* et canonicis prioratus *Rippalie*, qui tenentur dare quitationem. Sed quia cupio ipsis tribus desenis, imo universitati patrie servare promissa, peto, quod huiusmodi instrumentum venditionis sibi d. gubernatori datum revocetur, annuletur et quod ipsemet renunciaret huiusmodi venditioni, quo facto quidquid circa obtentionem quietantie summe predictae ad me pertinet, facturus sum. Verum si (quod non spero) ipsi tres deseni vel alter eorum huiusmodi venditionem retractare et prelibatum d. gubernatorem tacitum reddere non vellent, ex tunc prout ex nunc peto, quod mag.^{cus} d. ballivus de consilio nuntiorum aliorum quatuor desenorum in premissis sententiam ferrent, et parebo rei iudicate et huiusmodi oblatione per me facta peto per vos d. ballivum mihi dari litteras testimoniales, protectioni et justitie vestre me humiliter submitbens.»